#### CAPUT X.

De Japheth nati sunt filii xv, de Cham xxx, De Sem xxvii: simul lxxii, de quibus ortæ sunt gentes lxxii: inter quas misit Dominus discipulos lxxii. De Japheth, Gomer, id est Galatæ; Magog, id est Scythæ; Matham, Medi; Jaban, Iones, qui et Graci;

Tubal, Iberi, qui et Hispani, et a quibus Celtiberi; Mosoch, Cappadocei. Unde apud illos urbs Mazech tyrastrates, quorum vocabulum non satis mutatum est. De Cham, Chus et Mesraim, et Futh, et Chanan. Chus hodie, quæ ab Hebræis Æthiopia nuncupatur. Mesraim, Ægyptus; Futh, Libyes, a quo et Mauritanix fluvius Futh dicitur, omnisque circa illam regionem, Futhensis. Porro Chanan obtinuit terram quam Judæi deinceps possederunt. De terra illa egressus est Assur, et ædificavit Niniven, et plateas civitatis; qui de hac terra Assyriorum pullulavit imperium, quia ex nomine Nini filii Beni, Ninum considerunt urbem magnam, quam Hebræi appellant Niniven. De Sen, Cham, et Assur, et Arfaxat, et Lydi, et Aram. Ili ab Euphrate fluvio partem Asiæ, usque ad Indicum oceanum tenent. Hela, a quo Helamitæ, princeps Persidis. De Assur dictum est quod Ninive urbem condidit. Arfaxat autem, a quo Chaldæi. Lydi, a quo Lydia. Aram, a quo Syri, quorum metropolis Damascus est. Heber, a quo Hebræi. Vaticinium quodammodo nomen filio suo Falech posuit, qui interpretatur divisio, eo quod in diebus illius linguæ divisæ sunt. Primus post diluvium Nemroth tyrannidem arripuit, et ædificandæ turris auctor existit, qui pro illo quod ultra naturam suam cæli alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur, ex cujus persona dicitur: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo*. Quod autem dicitur, *Venator animarum terrigenarum: deceptor, et capiens hominum genus ad mortem*.

## CAPUT XI.

Turris autem, superbia hujus mundi, vel impia dogmata hæreticorum qui postquam moti sunt ab oriente, id est a vero lumine recesserunt, venerunt in terram Senar, quod interpretatur excussio dentium, vel fetor illorum. Statimque adversus Deum perversorum superbiæ, quæ turrem ædificant: segregati inter se diversitatibus errorum, quasi per dissonantiam linguæ, quos Trinitas damnat, in qua offendunt, dum dicit: *Venite, et confundamus linguas illorum*. In sola autem domo Heber, quæ antea fuit lingua, remansit. Nunc quoque in sola Ecclesia unitas est confessionis. Babel autem, quæ et Babylon, interpretatur confusio, eo quod ibi confusæ sunt linguæ. Erat autem civitas regni Nemroth, quem principem turris ædificandæ Josephus affirmat. Hebræi autem confusionem Babel vocant.

*Mortuus est autem Aram ante Thare patrem suum, in terra nativitatis suæ, in Ur Chaldæorum*. Tradunt Hebræi quod Aram in ignem missus sit, quia ignem adorare noluerit, quem Chaldæi coluerunt, et Dei auxilio liberatus, de idololatriæ igne profugerit: et hoc esse quod nunc dicitur, mortuum ante conspectum Thare patris sui in Ur Chaldæorum, id est, in igne Chaldæorum. Ur enim interpretatur ignis; quod videlicet ignem adorare nolens, igne consumptus sit. Quod autem dicitur, *De terra illa egressus est Assur*, Christum figurat egredientem a mundo, qui fortis et vincens est, ut dicitur: *Nemo potest intrare*

*A domum fortis nisi fortem prius alligaverit*. Quodque dicit, *Ædificavit Niniven*, ædificatam a Domino Ecclesiam significat. De quo dicitur, *Ædificans Jerusalem Dominus*. Resen quod dicitur inter Niniven et Chale, id est, inter duas leges, ab his divisæ sunt usque post diluvium, id est, a Christo et Ecclesia illius post baptismum: quodque dicitur, *Erat terra latii*, unitatem in gentilitate significat. *Usque ad Noe et filios illius*, id est, usque ad Christum cum tribus legibus, vel cum fide Trinitatis. Idcirco dicuntur turrem ædificare, quia diluvium timuerunt, ut alii: vel ut memoriam haberent, antequam dividerentur in terras, quod Scriptura confirmat.

*Descendit autem Dominus videre civitatem et turrim*. Dominus descendere dicitur tam ad viandictam, quam ad auxilium, ut est, quando curam generis humani præstat. Per civitatem et turrem, Ecclesiam hæreticorum designat. In eo quod dicit, *filii Adam*, peccatum Adam commemoravit. Atque ita divisit illos, id est, quia non facere fecerunt, sed tamen perdere noluit eos.

## CAPUT XII.

Loquitur ad Abraham Deus: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui*. Christus, relicta terra sua, et cognatione sua, et domo patris sui, populo scilicet Judæorum, apud externos locupletatur, in populo gentium præpollens. Ad illius quoque exemplum nobis exendum est de terra nostra, id est de facultatibus hujus mundi. Et de cognatione nostra, de conversatione et moribus, vitiisque prioribus, quæ nobis a nativitate velut consanguinitate conjuncta sunt. Et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi hujus velut gentilitate, ut renuntiantes possimus dilatari in populum Dei, et terram cælestis repromissionis cum advenerit tempus, introduci.

Duæ repromissiones Abrahæ dantur: una, de terra repromissionis, quod illam possideret semen illius: *Benedicentur omnes gentes*. Quod autem dicit, *Faciam te in gentem magnam*, virtutes ostendit, ut dicitur: *Magna gens est numerus virtutum*.

Quodque dicitur, *Egredere de terra tua*, de lege naturæ posse intelligi dicunt. *De cognatione vero, de lege litteræ*. *De domo patris*, de lege Novi Testamenti. *In terram*, id est in cælum. Instabilitas Abrahæ instabilitatem sive inconstantiam gentis suæ significat et exprimit. Gens autem Abrahæ major erat de instabilitate sua, quam quando habitavit in terra sua. Ita et Ecclesia itinere de carnali habitatione et resurrectione majora præmia habebit. Et Abraham caput fidei in figuram Christi sive Petri, supradictum testimonium in voluminibus Salomonis figura. In principio enim doctrinam filii, in secundo doctrinam viri, in tertio doctrinam militis: etenim doctrina parvuli est egredi de gentilitate, et doctrina viri, egredi de peccatis suis. Doctrina militis, egredi memoria mundi hujus. Abram autem hic primitus dictus est, id est excelsus. Deinde Abraham, id est pater excelsus. Abraham vero pater multarum, id

est gentium. Primo, cum non haberet filium; secundo, cum haberet filium; tertio, cum Isaac haberet. Et quando mutantur nomina, mutantur et opera. Et idcirco Abraham his tribus nominibus vocatus est, quia tria supradicta doctrina sustinuit. Benedictus, id est abundantia, Israel historialiter. Ecclesia autem virtutibus cœli. *Et benedicam tibi*, id est abundantia benedicientibus, ut Joseph et Pharaoni Ægypto evenit. Quodque dicit, *Maledicam maledicentibus omnes tribus terræ*, id est quod omnes optassent fieri, ut gens Abrahæ, vel maxime in Christo implevit, qui in virtutibus benedictus est. *Illique benedictibus benedicetur*, id est angelis, vel fidelibus sancto benedicientibus. *Maledicentibusque maledicetur*, id est, ut Christus et Sathiel, ut de modis, vel vitis, aut hæreticis adversantibus sanctis maledixit. Quandoque ad Saram dicitur: *In te benedicentur omnes tribus terræ*, significatur quod multis in exemplis justorum benedicantur. *Egressus est Abraham*, id est in figura Christi, obedientis Patri usque ad mortem, vel cujusque sancti. Quodque dicitur: *Pertransiit Abraham usque ad locum Sichem*, Christum ostendit per patriarchas et prophetas, ad Ecclesiam, vel omnem justum. *Usque ad convallem illustrem*, id est Ecclesiam in humilitate sitam, quæ illustris est, ut alibi dicitur, *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*. Chananæus autem, tunc mundiales gentesque significantur.

*Apparuitque Dominus Abraham, et dixit illi: Semini tuo dabo terram hanc.* Hoc verbum non frequenter, nisi de tribus personis dicitur, id est, de Deo, sive angelo vel diabolo. Quodque dicit, *Apparuit Dominus Abraham*, significat Deum Patrem Christo apparere, vel unicuique justo in Ecclesia. Quodque dicit, *Semini tuo*, semen Christum spiritualiter significat. *Terram hanc*, id est præsentem, vel regnum omnibus sanctis. Abraham ædificans altare, Ecclesiam Dei Patris in humilitate ædificat. Sed in omnibus his Abraham personam Christi vel uniuscujusque sancti tenet. Tabernaculumque illius inter duas civitates, Ecclesiam inter duas leges; hujusque secundum altare Ecclesiam novam significat. Ægyptus significat mundum, in quem Christus descendit. Sara vero animam sancti, vel sapientiam ostendit doctoris. Ægyptii autem hæreticos significant, de sapientia doctoris male æstimantes. Consilium autem Abrahæ et Sarai significat quod unusquisque sanctus invocat animam suam, vel doctor sapientiam, cujus causa sanatur. Sicut hic dicitur: *Ut bene sit mihi, usque ob gratiam tui*. Principes autem Pharaoni nuntiantes, dæmones vel hæreticos demonstrant, volentes sapientiam a doctore, vel animam sanctam, vel Ecclesiam a Christo separare, et Sathieli conjugere. Quæ similiter in oblatione mulieris in domo Pharaonis ostenduntur. In ovibus autem, vel bobus vel in cæteris quæ hic commemorantur, sensus manifestus est. *Flagellavit autem Dominus Pharaonem infirmitate, vel sterilitate uzorem illius.* Et hoc significat quod Christus flagellat hæreticos retinentes

animam sapientiamque sive Ecclesiam, et flagellati dimittuntur, ut hic dicitur. *Ecce conjux tua, accipe illam.* Pharaos autem intellexit, id est vel natura, aut per visionem. Abraham et uxor illius Christum et Ecclesiam significant, et Loth populum sanctum. *Ascendentes de Ægypto*, id est de mundo. In sequentibus autem sensus manifestus est. *Erat autem Abraham septuaginta et quinque annorum, cum egrederetur de Carran.* Inde insolubilis quæstio nascitur. Si enim Thare pater Abraham, cum adhuc esset in terra Chaldæorum, septuaginta annorum genuit Abraham, et postea in terra, hoc est in Carran, ducentesimo quinto anno ætatis suæ mortuus est, quomodo nunc post mortem Thare Abraham exiens de Carran, septuaginta quinque annorum fuisse memoratur cum a nativitate Abraham usque ad mortem patris illius centum triginta quinque anni fuisse doceantur? Vera est igitur Hebræorum traditio, quam supra diximus quod egressus sit Thare cum filiis suis de Ur Chaldæorum, et quod Abraham Babylonio vallatus incendio, quia idola adorare noluit, Dei sit auxilio liberatus. Dicunt itaque illi dies vitæ tempusque ætatis reputari, ex quo confessus est Dominum, spernens idola Chaldæorum. Potest autem fieri ut quia Scriptura reliquit incertum, ante paucos annos Thare de Chaldæa profectus venerit in Carran, qua morte obierit, vel certe post persecutionem in Carran venerit, et ibi diutius sit moratus.

## CAPUT XIII.

Reverso igitur Abraham ex Ægypto, unde venerat, tunc Loth frater illius in terram Sodomorum, salva charitate discessit, vitans discordiam; quia divites facti erant valde, et pastores eorum rixabantur. Quod autem dicitur, *Et introduxerunt in domum Pharaonia*, potest excusari Sara, quo juxta librum Esther, quæcumque mulierum placuisset regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrteo myrrhato et sex mensibus variis pigmentis ornata, tunc demum ingrediebatur ad regem. Et fieri potest ut dum per annum illum ad regem præparabatur introitus, Phærao sit percussus a Domino, illa intacta permanserit. Alii vero dicunt per greges Loth varias virtutes designari populi sancti, et quando diceret, *Non potuit illos capere terra*, Loth videtur personam et populum hæreticorum designare, quem cum populo Christiano Ecclesia non capit. *Chananæus autem et Pherezæus*, dæmones vel peccata, vel vitia designant. *In illa terra* in illo populo hæreticorum. Ex sanctorum persona dicitur, *Recede a me, obsecro*, utriusque populi doctoribus inter se rixantibus. Et hoc significat quod peccatoribus dicitur, *Ite maledicti in ignem æternum.* Quodque dicit, *Si ad sinistram*, infidelitatem vel in infernum significat. Dexteram vero, prosperitatem mundialem. Et quando duo hæc Abraham elegit, dextera plaga fidem vel regnum sanctorum significat, sinistra vero contractionem voluntatis. In hoc loco Jordanus doctrinam hæreticorum ostendit, quia universa terra irrigabatur, id est fluminibus, fontibus, quemadmodum paradisus Domini, quia sic sua Eccle-

sia hæreticis videtur. *Venientibus*, id est, terminis. In his quæ sequuntur, sensus manifestus est. Populus quidem hæreticorum in Sodomis, id est, in peccatis habitat. Christo vero cum Ecclesia dicitur: *Levate oculos in cælum*, hoc est, a mundo; ut, *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis*. Per quatuor partes, quatuor Evangelia figurantur. *Cuique omnis terra datur*, ut alibi: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ, usque in sempiternum*, id est, pro longitudine temporum. Quæ hic sequuntur Christo conveniunt spiritaliter cum Ecclesia sua.

## CAPUT XIV.

*Et percusserunt Ephraim in Astaroth Carnaim, et Susim cum illis*. Etenim Susim terribiles et horridi interpretatur. Raphaim, hoc est, gigantes, in civitate sua, quæ hodie sic vocatur. Significat autem, quod quatuor reges qui venerunt de Babylonia, interfecerunt gigantes, et robustos quoque Arabiæ, Astaroth, Carnaim, terram gigantum quamdam in supercilio Sodomorum.

*Et percusserunt omnem regionem Amalecitarum, et Amorrhæum sedentem in Asalonthamar*. Hoc oppidum est, quod nunc vocatur Engaddi, balsami et palmarum fertile. Asalonthamar autem interpretatur urbs Palmarum: Thamar quippe palma dicitur. Quatuor reges quinque superaverunt: possunt quippe contrarias virtutes significare, hæresim scilicet, gentilitatem, hypocrisim, avaritiam, quæ est idolorum servitus: quæ reges nuncupantur, quia in multo vim regni exercent. Quinque autem reges qui superantur ab his, quinque sensus corporis possunt intelligi, quia et ipsi reges, quia ex his homo noster exterior regitur.

*Terga verterunt*. Donec Abraham pater excelsus, victis quatuor regibus supradictis, spolia revocet. Et Loth propinquum declinantur, utique a malo ex eorum potestate eripiat. Quod autem recedere quinque reges a quatuor dicuntur, significat quod illos maxime persequitur contraria potestate, quos ante in servitutem retinuit. Quod autem in trecenis decem et octo pater ille excelsus, cui in oratione Dominica dicimus *Pater noster*, significat quod per electos qui in persecutione virtutum constituti sunt, fundati fide Trinitatis, et habentes plenitudinem Decalogi, octava die, quæ sabbatum sequitur, cum Christo resurgentes.

*Revertenti igitur Abraham occurrit Melchisedech, proferens panem et vinum: sacerdos Dei summi benedixit Abraham*. Hunc Melchisedech Paulus sine patre, sine matre commemorans, figuraliter refert ad Christum, qui sine patre in terra, sine matre in cælo erat, et sacerdos in æternum, qui et Melchisedech, id est, rex justus, ut alibi, *Iustus Dominus in omnibus viis suis*. Utique per mysterium, ut non pecudum victimas, sed oblationem panis et vini, id est corporis et sanguinis in sacrificio offeramus.

*Dedit vero Abraham decimas Melchisedech post benedictionem*. Spiritualiter sciens sacerdotium melius

A futurum in populo gentium, quam Leviticum, quod de ipso erat in Israel nasciturum. Nomen autem Melchisedech, rex pacis vel rex justitiæ interpretatur, qui bene refertur ad Christum. *Orietur enim inquit, in diebus ejus justitia et abundantia pacis*. Melchisedech, de quo Hebræi æstimant quod ipse sit Sem filius Noe; et supputantes annos illius, usque ad Isaac illum vixisse ostendunt. Omnis primogenitus donec sacerdotio fungitur Aaron, fuit pontifex. Porro Salem, id est Jerusalem, quæ prius Salem nuncupata est. Per Salem Ecclesia designatur, cui Christus rex est, proferens corpus et sanguinem suum, sacerdos Dei Patris omnipotentis, a quo sacerdote Abraham benedictus est, id est, populus Christianus. Quod dicit, *Hostes in manibus ejus*, dæmones et hæreticos ostendit in potestate Christiani. Per decimas vero quæ Abraham donat, bonas operationes quas supradictus populus per decem sensus et decem verba legis Christo offert, ostendit. Rex Sodomorum diabolum significat invidentem Christo multis animabus.

Quodque dicit, *Levo manus meas*, genus jurandi est. Et quod sequitur: *A silo sub tegminis usque quæ tua sunt*, Christum indicat non accipere quidquam ex parte diaboli in suam Ecclesiam. *Quæ comederunt juvenes*, id est apostoli, et doctores, et successores eorum. *Et partibus virorum*, usque *Mambre*. In hac dictione tres populi leges, vel universi qui credunt in Trinitate ostenduntur.

## CAPUT XV.

*Noti timere, Abraham*. Hoc doctori, et justo, et principi dicitur. Ideo autem quod dicit, *Quid dabit mihi lex Moysi?* ostendit, quia de bonis terræ tantum fuit. Petitio vero filii est, ubi dicitur: *Ego vado absque liberis*. Post hoc fuit illi duplex figura promissi seminis, dum esset de potestate sollicitus.

*Ostendit enim illi Deus stellas cæli, dicens: Sic erit semen tuum*. Id est, Christiana gens, cui in fide pater est, quæ resurrectionis lumine coruscat.

*Monstravit et arenam, dicens: Sic erit in multitudine semen tuum*. Hoc est, erit quidem copiosa gens Judæorum, sed sterilis et infecunda, velut arena. Quod petivit signum, non quasi dubitans an fieret, sed quomodo futurum esset exquirens. Quod autem Abraham non suum tempus exquirat, sed familia: suæ post se, Christum ostendit sollicitum de apostolis suis. Sicut etiam Moyses de populo suo, sic et boni principes de suis ecclesiis prævident. Quodque dicitur, *Illico sermo Domini ad illum factus*, genus misericordiæ ostenditur. Cui Dominus: *Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram triennem, et arietem trium annorum, turturem et columbam*, et reliqua. Per vaccam triennem significata est plebs, posita sub jugo legis. Per capram triennem, eadem plebs, peccatrix. Per arietem trium annorum, eadem plebs regnatura: quæ animalia ideo trina dicuntur, quia per articulos temporum usque ad Noe, et inde usque ad Abraham, et inde usque ad David. Tanquam tertiam ætatem gerens ille populus adolevit. Per turturem et columbam, spirituales in illo populo signifi-